Sed cum uterque philosophus, Plato scilicet atque Aristoteles, cur <sup>7</sup> anima sit quidve sit, conquisierit, operaे pretium est videre, quomodo Plato id ex motus ratione investigarit, quem imitatus Aristoteles libro Naturalis auditionis octavo ex motu in dei cognitionem fertur, quem primum <sup>6</sup> movens immovibile nominat, sive id mentem statuat sive animum. Incipit enim paene a simili divisione, quamquam interim ab eo dissentit, et praesertim incorporeorum, quae per se moventur, ratione primumque illud movens quidem, sed immovibile statuit. Nam cum motus dumtaxat corporeos pro definitione, quam motui dederat, pertractet, merito nullum motum <sup>10</sup> passivum in substantiis incorporeis probat. Sane motus passivos naturales et posteros ne Plato quidem animo tribuit, quod tam apertum est, ut nemo sit, qui contradicere audeat. Sed quos ille motus tribuerit animae, ex verbis eius intellegamus. »Gerit quidem, inquit, animus caelum, terram, mare, mundum suis motibus, quorum nomina sunt velle, intelligere, curare, <sup>15</sup> consultare, recte aut falso opinari, tum gaudere, dolere, audere, metuere, diligere, odisse, omnibus denique motibus, qui iis cognati aut primi sunt. Hi secundos sibi assumentes corporis motus omnia ducunt in augmentum, deminutionem, concretionem, discretionem et quae haec consequuntur.« Aperte hic Plato de corporeis motibus mentionem faciens, quos solos <sup>20</sup> motus Aristoteles vocat, eos dumtaxat corpori tribuit, animae vero motus, ut sunt velle, intelligere et similia, quae ipse quoque Aristoteles concedit animae, communiori vocabulo motus vocat, cum id in aliis locis tam ipse quam Aristoteles energian, hoc est operationem appellant. Uti enim nominibus licet pro voluntate scribentis et praesertim nominibus speciei pro <sup>25</sup> nominibus generis. Quippe operationis species motus est. Nam omnis motus operatio est, sed non omnis operatio est motus. Quo fit, ut Plato saepius alterum pro altero nominet. Quem ad modum Aristoteli quoque facere videmus, cum sensum aut intelligentiam dicit moveri et pati, quod ipse etiam minus proprie a se dictum fatetur, cum sensum et mentis <sup>30</sup> mutationem aut motum non esse aut aliud genus esse motus affirmat. Se de his hactenus.

Aeternitatem vero immortalitatemque animi cum aliis plerisque in locis, tum maxime in Phaedro et Phaedone Plato demonstrat, ex ipso illius per se motu et ex principio motus, quod illi tribuit, argumenta de-

ένκλησίας θυητότητα ψυχῆς αὐτῷ ἐγκαλοῦσιν — καὶ ἀγένητον ἀν εἴποι καὶ πολὺ προτέρων παντὸς σώματος. λέγει δὲ διαρρήθην καὶ τοῖς περὶ Ζώων γενέσεως θύραθεν τε καὶ B 48<sup>7</sup> οὔτερον ἐπεισιέναι τὸν νοῦν. ὅστε τοῦτο γε μέρος οὐ μᾶλλον Πλάτων ἢ Ἀριστοτέλης ἡμῖν μάχεται. τὴν οὖν τοῦ λόγου ἀγωγὴν Πλάτωνος ὡς πρός γε Ἀριστοτέλην καὶ τὰς Ἑληνικὰς βλέποντα δόξαν σκοπητέον ὡς σοφώτατά γε καὶ ὡς οὐκ ἐνīν βέλτιον ἔκτεθειται. B<sup>2</sup> adnotat in marg. μετατέθηται Ux in marg. μετάθεται μέσως τοῦ· τὴν οὖν τοῦ λόγου ἀγωγὴν | 12 γάρ] μὲν δὴ edit. | 18 δὴ edit. om. | 21/22 καὶ αὐτὸς — διλοις Ux in marg. B V M Z in textu | 26/28 ὡς καὶ — εἰναι U om. B<sup>2</sup> in marg. V M Z in textu